

Số: 360/KH-THCS&THPTQT

Quài Tỗ, ngày 25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ MỸ THUẬT
NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn 2540/SGDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 24/8/2025 V/v hướng dẫn một số nội dung về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 325/KH-THCS&THPT QT ngày 23/08/2025 của về Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 trường THCS&THPT Quài Tỗ;

Căn cứ Kế hoạch số 326/KH-THCS&THPTQT ngày 23/08/2025 về việc tổ chức học 2 buổi trên ngày năm học 2025-2026 của trường THCS&THPT Quài Tỗ;

Căn cứ vào phân công nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 và đặc điểm, tình hình thực tế của nhà trường,

Trường THCS&THPT Quài Tỗ xây dựng kế hoạch hoạt động cho câu lạc bộ mỹ thuật trường THCS&THPT Quài Tỗ năm học 2025 – 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

- Thành lập và duy trì Câu lạc bộ Mỹ thuật trong trường, tạo sân chơi nghệ thuật lành mạnh cho học sinh.
- Giúp học sinh làm quen với các hoạt động sáng tạo mỹ thuật đơn giản, gần gũi với đời sống thường ngày.
- Phát triển phong trào mỹ thuật của nhà trường thông qua. Các hoạt động mỹ thuật tổ chức một số hoạt động trải nghiệm sáng tạo, lồng ghép trong các tiết học.
- Phát huy tình cảm yêu mến, niềm tự hào của cả học sinh với quê hương, đất nước, gắn bó với cuộc sống và con người quê hương anh hùng Điện Biên.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm chung về phát huy bảo tồn những giá trị mỹ thuật dân tộc giữ gìn, làm đẹp truyền thống dân tộc.
- Bồi dưỡng tình yêu cái đẹp, phát triển năng lực thẩm mỹ và khả năng sáng tạo.

2. Yêu cầu

2.1. Đối với giáo viên

- Giáo viên phụ trách cần nghiên cứu kỹ tài liệu, xây dựng nội dung sinh hoạt phù hợp, soạn kế hoạch hoạt động chu đáo, khoa học.
- Tích cực đổi mới phương pháp tổ chức hoạt động, lồng ghép trải nghiệm, khuyến khích học sinh chủ động học tập, sáng tạo.
- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường và các lực lượng giáo dục khác để đảm bảo hiệu quả, chất lượng hoạt động của câu lạc bộ.

2.2. Đối với học sinh

- Học sinh tham gia phải có tinh thần ham học hỏi, yêu thích môn mỹ thuật.
- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc, tích cực trong các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu, giao lưu và thi đua do câu lạc bộ tổ chức.
- Có ý thức đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau, rèn luyện kỹ năng hợp tác, giao tiếp, tư duy phản biện và sáng tạo trong quá trình tham gia câu lạc bộ.

II. Thành phần tổ chức

1. Ban chủ nhiệm câu lạc bộ:

- 1.1. Bà Nguyễn Thị Thủy Chung - Giáo viên, Chủ nhiệm câu lạc bộ;
- 1.2. Em Lò Thị Kim Ngân - Lớp 8a3, Ủy viên;
- 1.3. Em Quàng Phương An - Lớp 8a1, Ủy viên.

2. Phân công nhiệm vụ:

TT	Nhóm	Phụ trách
1	Nhóm mỹ thuật ứng dụng	Lò Thị Kim Ngân - Nhóm trưởng
2	Nhóm Mỹ thuật tạo hình	Quàng Phương An - Nhóm trưởng

III. Thành viên – Thời gian sinh hoạt.

1. Thành viên tham gia

Học sinh yêu thích vẽ và sáng tạo, không yêu cầu năng khiếu đặc biệt, khuyến khích sự tham gia tự nguyện.

2. Địa điểm

- Địa điểm: Phòng học Mỹ thuật, sân trường THCS&THPT Quài Tở.

3. Thời gian sinh hoạt

- Hoạt động định kì: 2 buổi/tháng (tuần 2 và tuần 4).

IV. Nội dung hoạt động theo tháng

Tháng	Chủ đề	Hình thức
9/2025	Tổ chức ra mắt câu lạc bộ	<ul style="list-style-type: none"> - Ra mắt câu lạc bộ - Giới thiệu nội dung thành phần chủ nhiệm câu lạc bộ tới toàn thể thành viên. - Các thành viên trong CLB làm quen và thống nhất thời gian sinh hoạt CLB. - Chia nhóm. Giao lưu làm quen. Phân công nhiệm vụ các nhóm. Nhắc nhở các nhóm chuẩn bị vật liệu cho buổi sau.
10/2025	Vẽ tranh chủ đề: tự chọn	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh vẽ tranh chủ đề tự chọn - Thực hành vẽ chân dung, tranh phong cảnh, tĩnh vật... - Hs thực hành cá nhân - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá - GV nhắc hs chuẩn bị vật liệu cho bài sau
11/2025	Chủ đề: Chân dung thầy cô và mái trường	<ul style="list-style-type: none"> Chủ đề: “Chân dung thầy cô và mái trường” - Hướng dẫn học sinh vẽ tranh Chủ đề: “Chân dung thầy cô và mái trường”

Tháng	Chủ đề	Hình thức
		<ul style="list-style-type: none"> - Hs thực hành cá nhân - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá - GV nhắc học sinh chuẩn bị vật liệu cho bài sau
12/2025	Chủ đề: Hoạt động sáng tạo tái chế	<p>Chủ đề: “Hoạt động sáng tạo tái chế”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh thiết kế sản phẩm ứng dụng trong đời sống (Hộp đựng bút, giá đỡ thiết bị, ...) - Hs thực hành theo nhóm - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá - GV nhắc hs chuẩn bị vật liệu cho bài sau
1/2026	Chủ đề: Quê hương em đổi mới	<p>Chủ đề: “Quê hương em đổi mới”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh vẽ tranh Chủ đề: “Quê hương em đổi mới” - Hs thực hành cá nhân - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá - GV nhắc hs chuẩn bị vật liệu cho bài sau - Vẽ tranh tường nhà xe
2/2026	Chủ đề: “Vẽ tranh cổ động phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường”	<p>Chủ đề: “Vẽ tranh cổ động phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh vẽ tranh Chủ đề: “Vẽ tranh cổ động phòng, chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường” - Hs thực hành cá nhân - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá - GV nhắc hs chuẩn bị vật liệu cho bài sau
3/2026	Chủ đề: Người phụ nữ em yêu quý	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ đề: “Người phụ nữ em yêu quý” - Hướng dẫn học sinh thực hành làm bưu thiếp tặng mẹ và cô. - Hs thực hành nhóm - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá - Vẽ tranh tường nhà xe - GV nhắc hs chuẩn bị vật liệu cho bài sau
4/2026	Chủ đề: “Biển đảo quê hương”.	<p>Chủ đề: “Biển đảo quê hương”.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh thực hành vẽ tranh chủ đề: “Biển đảo quê hương”. - Hs thực hành cá nhân - Trưng bày kết quả các nhóm - Nhận xét, đánh giá

Tháng	Chủ đề	Hình thức
		- GV nhắc hs chuẩn bị vật liệu cho bài sau
5/2026	Triển lãm sản phẩm, tổng kết và khen thưởng.	- Tổ chức buổi tổng kết cuối năm, trưng bày tất cả các tác phẩm của CLB trong suốt quá trình hoạt động. - Đánh giá và trao thưởng cho các học sinh có thành tích xuất sắc. - Lắng nghe ý kiến phản hồi của học sinh, định hướng phát triển CLB cho năm học tiếp theo.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban chủ nhiệm câu lạc bộ

1.1 Chủ nhiệm Câu lạc bộ

- Xây dựng kế hoạch hoạt động theo tháng, học kỳ và cả năm học.
- Chuẩn bị nội dung sinh hoạt, tài liệu, phương tiện dạy học, mẫu minh họa.
- Tổ chức, điều hành các buổi sinh hoạt; phân công nhiệm vụ cho các nhóm.
- Theo dõi, đánh giá quá trình rèn luyện và sản phẩm của học sinh trong suốt năm học.
- Tổ chức triển lãm, trưng bày sản phẩm cuối năm

1.2 Phó chủ nhiệm và Ủy viên

- Hỗ trợ giáo viên chủ nhiệm câu lạc bộ trong việc quản lý học sinh, điểm danh, duy trì nề nếp.
- Điều hành hoạt động nhóm theo từng chủ đề tháng; theo dõi tiến độ hoàn thành sản phẩm của thành viên trong nhóm.
- Hỗ trợ chuẩn bị vật liệu, dụng cụ; nhắc nhở các thành viên thực hiện đúng nhiệm vụ đã phân công.
- Đề xuất các ý tưởng sáng tạo, hỗ trợ trưng bày sản phẩm, ghi hình và lưu trữ tư liệu hoạt động của CLB.

2. Học Sinh.

- Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt theo lịch đã thống nhất (tuần 2 và tuần 4 hằng tháng).
- Chấp hành nghiêm túc nội quy Câu lạc bộ; có thái độ học tập tích cực, hợp tác, đoàn kết.
- Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, vật liệu theo yêu cầu từng buổi (giấy, màu, keo, vật liệu tái chế...)
- Chủ động thực hành, sáng tạo sản phẩm; tích cực trong các hoạt động nhóm và hoạt động tập thể.
- Tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hỗ trợ tổ chức các hoạt động trải nghiệm, triển lãm của CLB.
- Giữ gìn vệ sinh, bảo quản dụng cụ học tập và cơ sở vật chất tại phòng Mỹ thuật.
- Đóng góp ý kiến xây dựng, đề xuất các chủ đề mới nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của CLB.

VI. Kinh phí thực hiện

- Xin kinh phí từ nhà trường và huy động từ các nguồn hỗ trợ khác.
- Chi cho mua dụng cụ vẽ, giấy, màu, phần thưởng...

VII. Dự kiến sản phẩm và đánh giá

- Mỗi học sinh có ít nhất 5 sản phẩm/năm.
- Tổ chức 01 triển lãm một buổi cuối năm.
- Đánh giá dựa trên mức độ tiến bộ, tinh thần tham gia và chất lượng sản phẩm.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Câu lạc bộ mỹ thuật, năm học 2025-2026 của trường THCS&THPT Quài Tở.

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Xuân Bình

CHỦ NHIỆM

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large 'C' followed by 'fm' and a long horizontal stroke.

Nguyễn Thị Thủy Chung

Nơi nhận:

- BGH nhà trường (*b/c*);
- Các tổ CM, Đoàn, Đội (*ph.hợp*);
- Các thành viên trong CLB (*th.hiện*);
- Lưu VT.